
Anexă la dispoziția nr.63/31.03.2025 
 

ORDINEA DE ZI 
pentru ședința extraordinară, convocată de îndată, a Consiliului Local al comunei Pojorâta din 

data de 03.04.2025 
 
1. Supunerea spre aprobare a procesului verbal al ședinței de consiliu ordinară din data de 

20.03.2025. Inițiator – secretarul general al comunei. 
2.Proiect de hotărâre privind stabilirea modului de întocmire și ținere la zi a Registrului agricol la nivelul 

comunei Pojorâta, începând cu anul 2025, înregistrat la nr. 1966/31.03.2025; 
Referatul de aprobare întocmit de domnul primar al comunei Pojorâta;  
Raportul de specialitate întocmit de domnul Iordan Petrică - consilier superior în cadrul compartimentului 

registru agricol; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism și comisia 
pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetăţenilor din cadrul 
Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava 

3.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2025, înregistrat la nr. 
1995/31.03.2025; 

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  
Raportul de specialitate întocmit de domnul Mihai – Cristian Cârloanță – seful serviciului financiar contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism din cadrul 
Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării din bugetul local al comunei Pojorâta a sumei de 7.000 lei în 
vederea achiziționării papetăriei necesare cu ocazia Sfintelor Paști , înregistrat la nr. 1998/31.03.2025 

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  

    Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel – consilier superior în cadrul 
serviciului financiar contabil; 

    Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, 
finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia 
mediului, urbanism şi turism, comisia pentru invatamant, sanatate si familie, munca si protectie sociala, 
activitati social culturale, culte, protectie copii, comisia pentru administratie publica locala, juridica si de 
disciplina, apararea ordinii si linistii publice, a drepturilor cetatenilor din cadrul Consiliului local al comunei 
Pojorâta, judeţul Suceava; 

5. Proiect de hotărâre privind alocarea din bugetul local al comunei Pojorâta a sumei de 250.000 lei pentru 
finanțarea cultelor religioase de la nivelul comunei Pojorâta, judeţul Suceava pentru anul 2025 , înregistrat la 
nr. 2001/31.03.2025 

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  
    Raportul de specialitate întocmit de domnul Mihai Cristian Cârloanță – șeful serviciului financiar 

contabil; 
    Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia 
mediului, urbanism şi turism, comisia pentru invatamant, sanatate si familie, munca si protectie sociala, 



activitati social culturale, culte, protectie copii, din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul 
Suceava; 

6. Proiect de hotărâre privind participarea comunei Pojorâta, județul Suceava la accesarea finanțării ,, 
Programului privind acordarea de sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor pentru 
localitățile din zona montană” obiectiv de investiții finanțat de Ministerul Mediului Apelor și Pădurilor prin  
Administrația Fondului pentru Mediu și aprobarea achiziționării serviciilor de consultanță în vederea obținerii 
finanțării în limita sumei de 30.000 lei, înregistrat la nr. 2004/31.03.2025 

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  

    Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel – consilier superior în cadrul 
serviciului financiar contabil; 

    Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, 
finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia 
mediului, urbanism şi turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 

7. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării serviciului de mentenanță pentru 
site – ul web www.primariapojorata.ro”, prin achiziție directă, în limita sumei de 4.500 lei , înregistrat la nr. 
2007/31.03.2025;  

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  
    Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel – consilier superior în cadrul 

serviciului financiar contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia 
mediului, urbanism şi turism, comisia pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, apararea 
ordinii si linistii publice, a drepturilor cetatenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul 
Suceava; 

8. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării și montării sistemului wireless la 
Școala Gimnazială Pojorâta, prin achiziție directă, în limita sumei de 7.000 lei , înregistrat la nr. 2010/31.03.2025  

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  
    Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel – consilier superior în cadrul 

serviciului financiar contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia 
mediului, urbanism şi turism, comisia pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, apararea 
ordinii si linistii publice, a drepturilor cetatenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul 
Suceava; 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea rezilierii contractului de concesiune nr. 2174/28.06.2006 încheiat 
între Comuna Pojorâta și Asociația ,, Bucovina Valea Putnei”, înregistrat la nr. 2015/31.03.2025 

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  
    Raportul de specialitate întocmit de domnul Mihai – Cristian Cârloanță - șeful serviciului financiar 

contabil; 
    Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia 
mediului, urbanism şi turism, comisia pentru invatamant, sanatate si familie, munca si protectie sociala, 
activitati social culturale, culte, protectie copii, comisia pentru administratie publica locala, juridica si de 
disciplina, apararea ordinii si linistii publice, a drepturilor cetatenilor din cadrul Consiliului local al comunei 
Pojorâta, judeţul Suceava; 

10. Întrebări, interpelări, petiții și informări. 
 
 
                                                                       PRIMAR, 
                                                  Ioan – Bogdan CODREANU  
 


